
 

CDN - Via G. Porzio, Isola A/7, Scala B - 80143 Napoli 
tel. 081.5520122 - fax 081.5520381 

Codice Fiscale: 80093020636 
 

http://www.agronominapoli.it 
PEO: agronominapoli@gmail.com 

PEC: protocollo.odaf.napoli@conafpec.it 
 

Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Napoli 

Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Napoli 
 
 

Seduta di Consiglio del 30/01/2023 
 

Deliberazione n. 4/2023 del 30/01/2023 
 
OGGETTO: Definizione agevolata di cui all’art. 1, commi 231 – 252 , L. n. 197/2022. 
 
 

Nomi Cariche Presenti Assenti Favorevoli Contrari Astenuti 
Bruno STRIANO Presidente X  X   
Giovanni GENTILE Vicepresidente X  X   
Tommaso TESONE Segretario X  X   
Arianna DIVELLA Tesoriere X  X   
Vincenzo BORRELLI Consigliere X  X   
Giuseppe CEPARANO Consigliere X  X   
Domenico Giuseppe CRISPO Consigliere X  X   
Rossella PISCOPO Consigliere X  X   
Gerardo ELEFANTE Consigliere X  X   

 
Esito della votazione: APPROVATA CON L’UNANIMITÀ DEI PRESENTI 
 
Il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Napoli riunitosi in 
data 30 gennaio 2023: 
 
UDITA 
- la relazione del Presidente e del Tesoriere; 
 
VISTI 
- la Legge 197/2022 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2023-2025; 
- l’art.1, comma 251, della l. 197/2022 che dà la facoltà all’Ente di aderire alla definizione agevolata 

mediante apposita delibera, da approvare da parte dei Ministeri Vigilanti e da pubblicare sul sito 
internet istituzionale entro il 31/01/2023, previa comunicazione, entro il medesimo termine, a 
mezzo PEC all’Agente per la riscossione; 

- la proposta del Presidente; 
 
CONSIDERATO 
- che la definizione agevolata delle somme iscritte a ruolo per sanzioni civili e interessi nel periodo 

2000/2021, in caso di adesione totale da parte dei contribuenti, comporterebbe una modesta 
diminuzione del carico esattoriale, a fronte di significativo carico residuo; 

- che, a fronte di tale rinuncia, potrebbero essere accelerate le procedure di incasso del residuo 
carico, con salvaguardia di quanto dovuto a titolo di capitale e sanzioni amministrative; 

- che l’applicazione della normativa in questione non impatta sull’Ente in termini di sostenibilità in 
quanto le sanzioni non vengono considerate ai fini dei bilanci tecnico-attuariali;  



 

CDN - Via G. Porzio, Isola A/7, Scala B - 80143 Napoli 
tel. 081.5520122 - fax 081.5520381 

Codice Fiscale: 80093020636 
 

http://www.agronominapoli.it 
PEO: agronominapoli@gmail.com 

PEC: protocollo.odaf.napoli@conafpec.it 
 

Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Napoli 

DELIBERA 
 
1. le premesse sono parte integrante; 
2. l’applicazione all’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della provincia di Napoli delle 

norme sulla definizione agevolata delle somme iscritte a ruolo dal 2000 al 2021 di cui all’art. 1, 
commi 231-252 l. 197/2022, con salvaguardia di quanto dovuto a titolo di capitale e di sanzioni 
amministrative, avvalendosi della facoltà di cui al comma 251 della medesima legge; 

3. di inviare copia del presente atto all’Agente della riscossione entro il 31 gennaio 2023; 
4. di dare notizia sul sito internet istituzionale dell’ente dell’approvazione del presente atto; 
5. di inviare la presente deliberazione al Ministeri Vigilanti per la necessaria approvazione ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2 del D. Lgs. 509/94; 
6. di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione in considerazione del ristretto 

termine per l’invio di cui al precedente punto 3. 
 
 
 
 
 

ODAF Napoli 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 
 Dott. agronomo Tommaso Tesone Dott. agronomo Bruno Striano 
 Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa  Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa  
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs. 39/93 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs. 39/93 


